PAGE
4

ДОГОВОР №
об оказании платных образовательных услуг
г. Москва

«    »                      201     г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем передачи информации им. А.А. Харкевича Российской академии наук (ИППИ РАН) в лице врио директора Соболевского Андрея Николаевича, действующего на основании Приказа ФАНО и лицензии № 002964 от 26 апреля 2012 года, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно, именуемый в дальнейшем «Институт» с одной стороны, и

	(Ф. И. О. физического лица, год рождения, гражданство)

именуемый в дальнейшем «Аспирант», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Аспирант поручает, а Институт принимает на себя обязательство по его обучению в аспирантуре на основании Лицензии на право ведения образовательной деятельности от 26 апреля 2012 г., регистрационный № 2836, бессрочной, по очной форме обучения по специальности

	(шифр и название специальности)

1.2. Срок обучения Аспиранта в аспирантуре устанавливается с                 по
2. Стоимость, условия и порядок оплаты обучения
2.1. Стоимость обучения определяется суммой ________ (                              )   рублей. Указанная сумма не облагается НДС в соответствии с п.п. 14 п. 2 статьи 149 Налогового кодекса РФ.
2.2. Аспирант производит оплату в срок до

2.3. Оплата осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет Института.

2.4. В случае отчисления Аспиранта из аспирантуры либо досрочного окончания обучения в аспирантуре оплата за обучение возврату не подлежит.

2.5. По окончании срока действия договора составляется Акт сдачи-приемки оказанных Институтом образовательных услуг.

3. Обязанности сторон

3.1. Институт обязуется:

3.1.1. Организовать процесс обучения Аспиранта по указанной специальности в соответствии с государственным образовательным стандартом.

3.1.2. Ознакомить Аспиранта с Уставом, правилами внутреннего трудового распорядка, иными локальными актами Института, необходимыми для исполнения обязанностей по настоящему договору.

3.1.3. Предоставить Аспиранту право пользования научной библиотекой, читальным залом и
материально-технической базой Института.

3.1.4. Обеспечить Аспиранту научное руководство.

3.1.5. Обеспечить прием у Аспиранта кандидатского экзамена по специальности комиссией, созданной Институтом в установленном порядке.

3.1.6. По окончании установленного срока обучения и при успешной сдаче кандидатских экзаменов выдать Аспиранту документы об образовании установленного образца в соответствии с полученной специальностью.

3.2. Институт не берет на себя обязательств:

 -- по медицинскому обслуживанию Аспиранта;
 -- по трудоустройству Аспиранта по окончании аспирантуры;
 -- по страхованию жизни, здоровья и личного имущества Аспиранта.

3.3. Институт не выплачивает Аспиранту стипендию.

3.4. Аспирант обязуется:

3.4.1. Соблюдать требования Устава и иных локальных актов Института, правила внутреннего трудового распорядка Института, выполнять решения администрации Института.

3.4.2. Бережно относиться к имуществу Института, правильно и по назначению использовать переданное ему для работы оборудование, материалы, приборы и т.п.

3.4.3. Полностью и качественно выполнять индивидуальный план; посещать занятия, указанные в учебном расписании; отчитываться на аттестационной комиссии в установленном порядке; полностью освоить образовательную программу по указанной специальности; сдать кандидатские экзамены по истории и философии науки, иностранному языку и специальной дисциплине; завершить работу над диссертацией и представить её на научном семинаре лаборатории для получения соответствующего заключения.

3.4.4. Своевременно осуществлять оплату за обучение в соответствии с п. 2 настоящего Договора.
3.4.5. Обеспечивать оплату за посещение занятий и сдачу кандидатских экзаменов на кафедрах иностранного языка Института языкознания РАН и философии и истории науки Института философии РАН.

4. Сроки действия договора

4.1. Настоящй Договор действует с                                         по
4.2. При наличии свободного бюджетного места в аспирантуре Института и при соблюдении всех условий перевода на бюджетное обучение Аспирант может быть переведен на бюджетную форму обучения решением руководства Института во время действия настоящего Договора. В таком случае действие настоящего Договора автоматически прекращается со дня перевода Аспиранта на бюджетную форму обучения.

4.3. Если Аспирант по каким-либо причинам не может продолжать обучение, он может быть отчислен из аспирантуры на основании заявления в установленном порядке. В этом случае  настоящий Договор автоматически теряет силу со дня отчисления Аспиранта.
5. Ответственность сторон и расторжение договора

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Институт и Аспирант несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Институт имеет право отчислить Аспиранта из аспирантуры в случае, если он не выполняет в установленные сроки учебный план, нарушает Правила внутреннего трудового распорядка Института, а также за неуспеваемость и в случае нарушения сроков оплаты за обучение.
5.4. В случае нарушения сроков оплаты Аспирантом более чем на два месяца Институт имеет право досрочно в одностороннем порядке расторгнуть Договор, предварительно письменно уведомив Аспиранта за 10 (десять) рабочих дней до предполагаемого расторжения. Договор считается расторгнутым с даты, указанной Институтом в письменном уведомлении.

5.5. В случае отчисления Аспиранта за академическую неуспеваемость или по иным причинам, предусмотренным п. 3.2. настоящего Договора, произведенная оплата за текущий год обучения возврату не подлежит. Договор считается расторгнутым с даты издания Институтом  приказа об отчислении из аспирантуры.

6. Форс-мажор

6.1. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания сторон и  которые нельзя предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия.

7. Прочие условия

7.1. Все изменения, дополнения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами.

7.2. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.

7.3. Споры по настоящему договору рассматриваются Сторонами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.4. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон:
	Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем передачи информации им. А.А. Харкевича

Российской академии наук (ИППИ РАН):
Российская Федерация, 127994, г. Москва, ГСП-4, Большой Каретный переулок, дом 19, стр. 1.
ИНН 7707020131

КПП 770701001

	Аспирант (Ф.И.О. полностью):
Адрес

	Банковские реквизиты:

Расчётный счёт 405 018 106 000 020 000 79
в УФК по г. Москве

БИК 044 583 001

Корр. счет   - нет
Лицевой счет в УФК 20736Ц85470

	Паспортные данные

___________________________ФИО
	«____» __________________ 20     г.